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Abstrakt

Třídění komunálních odpadů je významnou možností, jak může každý člověk přispět

k efektivnějšímu způsobu nakládání s odpady a tím i ochraně životního prostředí

obecně. Hlavním cílem práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují rozhodování jedince v

otázce, zda třídit odpad. Za účelem dosažení cíle byla provedena analýza na národní

úrovni pracující s daty za ORP, která je doplněna analýzou situace v třídění odpadu

v mikroregionu Holešovsko. Podle výsledků patří mezi nejvýznamější zkoumané

faktory stupeň dosaženého vzdělání. Statisticky významnými se dále staly, alespoň pro

některý typ tříděného odpadu, faktory dostupnost kontejnerů, věk 45-64 let, volení

Strany zelených a zeměpisná délka bydliště. V mikroregionu Holešovsko dosahuje

výtěžnost tříděného sběru nižších hodnot, než jsou průměrné hodnoty za Zlínský kraj.

Tuto skutečnost lze částečně vysvětlit právě rozdíly v sociodemografické struktuře

obyvatelstva.

Klíčová slova: mikroregion Holešovsko, regresní analýza,, sociodemografické faktory,

třídění odpadu

Abstrakt

Sorting of municipal waste is considered to be a significant possibility for everyone to

participate in more effective waste treatment, which helps to protect the environment.

The main goal of this study is to find out which factors influence human decisions in

the question of sorting or not-sorting waste. The analysis on the national level and in

mikroregion Holešovsko was made with the purpose to achieve this goal. The results

show the importance of several factors, the most important one being the level of

achieved education. Other factors , which were found signifacant at least for one type

of sorted waste, are the accessibility of containers, age 45-64, voting for Green party

and longtitude of residence. The relative amount of sorted municipal waste in

mikroregion Holešovsko is smaller than the average for the whole region Zlín. This fact

may be partly explained by the differencies in sociodemographic structure.

Keywords: mikroregion Holešovsko, regression analysis, sociodemographic factors,

waste sorting
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1. Úvod

Ve vyspělých zemích světa, kde společnost funguje na principu velkovýroby a následné

distribuce zboží, nemá jedinec velkou šanci ovlivnit množství odpadu, které je

vyprodukováno během počátečních fází životního cyklu výrobku. Spotřebitel

nerozhoduje ani o typu zpracování tohoto druhu odpadu. Příležitost aktivně rozhodovat

o množství dále nevyužitelného odpadu, který svou existencí zatěžuje prostředí, dostane

každý člověk až v podobě běžných odpadů z domácností.

V České republice existuje několik možností, jak s domovním odpadem naložit.

Nejjednodušší je nezabývat se materiálovým složením odpadu a vše vynést jako směsný

odpad. Původně využitelné složky odpadu, zejména papír, plasty a sklo, se ale

kontaktem s ostatním domovním odpadem znehodnotí (EKO-KOM 2011d). Jejich

zpracování na druhotné suroviny se stane náročné a většinou tedy tento původně

„užitečný“ odpad končí spolu s tím nevyužitelným na skládkách, v lepším případě ve

spalovnách odpadů. Pokud je domovní odpad roztříděn podle materiálu a papír, plast,

sklo či kovy jsou zvlášť odloženy do speciálně označených kontejnerů, mohou být po

úpravě přeměněny opět na suroviny, ze kterých se následně vyrobí nové zboží. Tento

způsob nakládání s odpady se nazývá recyklace a v současnosti je nejen v České

republice oficiálně upřednostňován před skládkováním a spalováním (zákon č.

185/2001 Sb o odpadech, European Commission 2010).

Prvním cílem práce je komplexně shrnout základní informace o problematice nakládání

s komunálními odpady a recyklace zvlášť. Představeny budou základní pojmy, možná

opatření, legislativní rámec a systém třídění v České republice i zhodnocena její pozice

ve srovnání s Evropou.

Druhým a hlavním cílem bakalářské práce je odpovědět na otázku, jaké faktory

ovlivňují rozhodnutí obyvatele České republiky v otázce, jestli třídit odpad nebo ne.

Práce se inspiruje obdobně zaměřenými zahraničními výzkumy, jejichž výsledky jsou

podrobně diskutovány v kapitole 4. Hlavní snahou je zjistit, které sociodemografické či

jiné charakteristiky (např. environmentální politika veřejné správy, zde vyjádřena

dostupností kontejnerů na tříděný odpad) ovlivňují výtěžnost tříděného sběru. Za

účelem naplnění tohoto cíle bude provedena analýza za celou Českou republiku na
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řádovostním stupni obcí s rozšířenou působností (dále jen ORP) a za mikroregion

Holešovsko na úrovni obcí.

Tento konkrétní mikroregion, který přibližně odpovídá stejnojmennému ORP, byl

vybrán z několika důvodů, z nichž nejvýznamější je možnost získat veřejně nedostupná

data díky osobním kontaktům autorky. Mikroregion Holešovsko se dále jeví jako

vhodný objekt ke zkoumání této problematiky, neboť jednou z příčin založení

mikroregionu byla snaha o spolupráci mezi obcemi ve věci ekologického nakládání

s odpady (Mikroregion Holešovsko 2007). Mikroregion se nachází ve Zlínském kraji,

který dosahuje druhé nejnižší výtěžnosti tříděného sběru (EKO-KOM 2011e), patrně

zde tedy existuje velký prostor pro zlepšení. Analýza na dvou řádovostních úrovních

umožňuje srovnat, zda na více úrovních platí stejné vztahy. Zároveň lze otestovat více

proměnných, neboť některé nejsou k dispozici za ORP a jiné za obce. Ve druhé části

práce budou ověřeny dvě hypotézy:

Hypotéza 1: Nejdůležitějším faktorem, který určuje chování lidí v otázce třídění nebo

netřídění odpadu, je dostupnost kontejnerů na tříděný sběr. Sociodemografické faktory

určují chování obyvatel podstatně méně.

Hypotéza 2: V rámci sociodemografických faktorů závisí recyklační chování nejsilněji

na stupni dosaženého vzdělání.

Práce začíná kapitolami věnovanými širšímu úvodu do problematiky komunálních

odpadů a představení základních rysů a nedávného vývoje hospodaření s nimi. Poté jsou

představeny hlavní faktory, které dle starších výzkumů ovlivňují „recyklační chování“

obyvatel. Na to navazuje metodická část popisující volbu proměnných, které budou tyto

faktory zastupovat. Představena zde budou data i postup samotné analýzy. Po kapitole

věnované charakteristice mikroregionu Holešov jsou uvedeny hlavní výsledky analýzy,

které jsou pak shrnuty v závěru.
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2. Obecná charakteristika hospodářství s komunálními

odpady

Odpad je každý produkt lidské činnosti, který přestal plnit svoji funkci a kterého se chce

nebo musí jeho vlastník zbavit (zákon č. 185/2001 Sb o odpadech ). Enormní množství

odpadu, které lidstvo produkuje od dob průmyslové revoluce, nadále stoupá z důvodu

vyšších materiálových nároků společnosti. Rostoucí produkce odpadu znamená stále

větší zatěžování životní prostředí a zhoršování celkové kvality života.

Reakcí na tyto negativní jevy je zvýšený zájem mnoha států a nadnárodních

společenství o vytvoření takových politik v oblasti odpadového hospodářství, které by

vedly k minimalizaci produkce odpadů a které by zajistily ekonomicky výhodné a

zároveň ekologicky šetrné nakládání s odpady (European Commission 2010).

Ustanovení vhodné politiky je složité vzhledem ke komplexnosti problematiky. Existuje

velké množství druhů odpadů, které se od sebe liší materiálním složením, a je tedy

nemožné se všemi odpady nakládat stejně. Nevhodný způsob nakládání s konkrétním

typem odpadu pak může vést k poškození lidského zdraví stejně jako ke zbytečnému

zatížení životního prostředí. Dalším faktorem, který znemožňuje ustanovení univerzální

strategie pro nakládání s odpady, jsou územní rozdíly v technické vybavenosti,

potřebách a přístupu obyvatel.

V této kapitole jsou nejprve vysvětleny základní pojmy související s hospodařením

s komunálními odpady, zejména s tříděním a recyklací. Dále pak pojednává o

nedávných trendech v produkci komunálního odpadu a nakládání s ním. Za účelem

zasazení situace v České republice do širšího kontextu je zde přiblížen vývoj a současná

situace v celé Evropské unii (dále jen EU). To umožňuje zhodnotit stav v České

republice v nadnárodním měřítku.

2.1 Základní pojmy

Nejprve je nutné vymezit základní pojmy, které souvisí s uvažovanou problematikou.

Definice pojmů byly převzaty ze zákona č. 185/2001 Sb o odpadech, v případě pojmu,

který není definován zákonem, pak z internetových stránek „Komunální odpad“


[…]


zhodnocení recyklačního chování obyvatel, neboť tento ukazatel v sobě nezahrnuje

informaci o reálné produkci využitelných složek odpadu. Prostor pro další studium je

tedy v odstranění výše uvedených slabin a v analýze vývoje změn v čase (pro níž již

bohužel nebyl v této práci dostatečný prostor). Další možnosti lze spatřit ve zpracování

data pomocí sofistikovanějších metod, které by pomohly lépe identifikovat vztahy mezi

studovanými proměnnými, či například ve vypracování konkrétních návrhů pro zvýšení

podílu vytříděného komunálního odpadu na Holešovsku.
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Přílohy

Příloha 1: Regrese (1)

Standardized

Coefficients

B Std. Error Beta

(Constant) 3,559 ,503 7,073 ,000

lnvzdelani ,911 ,168 ,358 5,425 ,000

zemep_delka -,144 ,028 -,342 -5,183 ,000

2

a. Dependent Variable: ln(odpadcelkem)

Coefficients
a

Model

Unstandardized Coefficients

t Sig.

Příloha 2: Regrese (2)

Standardized

Coefficients

B Std. Error Beta

(Constant) ,600 ,833 ,719 ,473

lnvzdelani ,941 ,168 ,369 5,590 ,000

lnverici -,467 ,105 -,295 -4,441 ,000

lnpocet_kont ,663 ,219 ,192 3,024 ,003

3

a. Dependent Variable: ln(odpadcelkem)

Model

Unstandardized Coefficients

t Sig.

Coefficients
a

Příloha 3: Regrese (3)

Standardized

Coefficients

B Std. Error Beta

(Constant) -,602 ,812 -,741 ,460

lnvzdelani ,563 ,178 ,221 3,157 ,002

lnpocet_kont ,796 ,225 ,231 3,536 ,001

lnvoliciSZ ,427 ,171 ,175 2,502 ,013

3

a. Dependent Variable: ln(odpadcelkem)

Coefficients
a

Model

Unstandardized Coefficients

t Sig.

Příloha 4: Regrese (4)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 4,377 2,365 1,851 ,066

lnvzdelani 1,225 ,332 ,256 3,689 ,000

věk1_proc -,185 ,074 -,174 -2,512 ,013

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

2

a. Dependent Variable: lnpapirobyv

Coefficients
a
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Příloha 5: Regrese (5)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 3,248 ,625 5,200 ,000

zemep_de

lka

-,142 ,035 -,287 -4,125 ,000

lnvzdelani ,544 ,208 ,181 2,608 ,010

2

a. Dependent Variable: lnplastobalobyv

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

Coefficients
a

Příloha 6: Regrese (6)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) -,026 ,868 -,030 ,976

lnzeleni ,581 ,196 ,203 2,965 ,003

lnkontejne

ry

,631 ,277 ,156 2,276 ,024

2

a. Dependent Variable: lnplastobalobyv

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

Příloha 7: Regrese (7)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 3,998 1,370 2,919 ,004

zemep_de

lka

-,338 ,088 -,280 -3,861 ,000

lnhustota ,502 ,196 ,185 2,556 ,011

2

a. Dependent Variable: lnskloobalobyv

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.
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Příloha 8: Regrese (8)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 22,578 3,978 5,676 ,000

vek_1(%) -,801 ,145 -,727 -5,513 ,000

nezam(%) ,699 ,163 ,564 4,281 ,000

2

a. Dependent Variable: celkem_odpad_relat

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

Příloha 9: Regrese (9)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 7,637 ,707 10,794 ,000

2002 -5,026 1,131 -,681 -4,444 ,000

2006 -4,421 1,501 -,451 -2,946 ,007

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

2

a. Dependent Variable: celkem_odpad_relat

Příloha 10: Regrese (10)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 8,649 ,687 12,597 ,000

2002 -7,053 1,101 -,825 -6,403 ,000

2006 -6,687 1,462 -,590 -4,575 ,000

a. Dependent Variable: plastobal(kg)/obyvav

4

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

56

Příloha 11: Regrese (11)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 2,761 2,640 1,046 ,315

2002 -6,562 1,208 -,951 -5,433 ,000

2006 -6,905 1,665 -,754 -4,147 ,001

vyjizdejici ,217 ,076 ,518 2,847 ,014

3

a. Dependent Variable: skloobal(kg)/obyv

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

Příloha 12: Regrese (12)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 10,035 ,813 12,336 ,000

2002 -4,942 1,308 -,716 -3,778 ,002

2006 -4,401 1,736 -,481 -2,535 ,024

2

a. Dependent Variable: skloobal(kg)/obyv

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.