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Předkládaná práce se zabývá v geografii nepříliš studovaným tématem třídění odpadů. První
část práce proto obsáhle uvádí čtenáře do problematiky nakládání s odpady včetně definice
hlavních pojmů, seznámení s českou legislativou i srovnání stavu u nás se zahraničím. Je
patrné, že tato část stála autorku spoustu práce, některé sekce jsou však možná až příliš
zdlouhavé a pro čtenáře ne až tak zajímavé.

V hlavní části práce se autorka pomocí průřezové analýzy obcí a regionů ORP snaží ověřit,
které faktory třídění odpadů ovlivňují. Tato část začíná logicky strukturovanou rešerší
především zahraniční literatury, na jejímž základě jsou pak zvoleny ukazatele, které by měly
rozdíly v míře třídění mezi územními jednotkami potenciálně vysvětlovat. Význam těchto
ukazatelů je pak ověřen zejména pomocí vícerozměrné regrese. Zásadní část analýzy přitom
měla být provedena v rámci mikroregionu Holešovsko, za který se autorce podařilo získat
cenná a těžko dostupná data o produkci odpadů na úrovni obcí. Tato data se však nakonec
ukázala jako kvalitativně i kvantitativně problematická (i proto, že poskytovatel považoval
data za snad až přehnaně citlivá), a tak musela autorka od některých plánovaných analýz
(např. vývoje v čase) upustit a ani ty provedené nepřinesly příliš silné výsledky. Klíčové
závěry proto nakonec přinesla hlavně analýza sekundárních dat za regiony ORP.

Autorka postupovala při psaní práce velice samostatně, aktivně a pečlivě, bylo vidět, že ji
téma zajímá. Výborně se vypořádala se značným množstvím odborné literatury a prokázala
dobré znalosti statistických metod. K závěrům přistupovala značně kriticky, což je zejména
v daném typu analýzy žádoucí. Rozsah práce (délka samotné textové části činí 39 stránek) je
odpovídající. Po stylistické i formální stránce je práce v pořádku až na drobné nedostatky jako
seznamy tabulek a zdrojů dat neseřazený dle abecedy či konec tabulky 5.2 přesahující do
následující stránky. Celkově je tedy práce velmi kvalitní i přes omezení, která autorce přinesly
problémy s daty a nezkušenost školitele s vedením závěrečných prací i řešenou
problematikou. Proto doporučuji předkládanou práci k obhajobě.
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